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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Одним из важнейших элементов конструкции

скважин является колонна насосно-компрессорных труб, которая

используется для подъема на поверхность отбираемых из пласта запасов,

нагнетания жидкости для повышения пластового давления, а также для

подвески в скважине насосного оборудования, проведения ремонтных и

спускоподъемных работ [1-2]. Традиционно насосно-компрессорные трубы

изготавливают мерной длины до 10,5 м и соединяют в колонну посредством

резьбового соединения муфтового или безмуфтового [3].

На текущий момент многие из основных месторождений России вышли

на позднюю стадию разработки с падающей добычей и возросшей долей

трудноизвлекаемых запасов. Поддержание прежнего уровня дебета на таких

скважинах осуществляется за счет увеличения их глубины, перехода от

вертикальных стволов к наклонным и горизонтальным с протяженностью

более 2000 м, а также за счет использования различных методов

интенсификации добычи, например гидроразрыва пласта [1, 2, 4, 11].

Использование сборных насосно-компрессорных труб в таких условиях уже

не позволяет достичь необходимых результатов и в достаточной степени

удовлетворить запросы.

Наиболее перспективными для разработки, освоения и текущего

ремонта скважин являются длинномерные гибкие насосно-компрессорные

трубы (ГНКТ) намотанные на специальный барабан. Лидерами в данной

области и основными поставщиками гибких труб на добывающие

предприятия России являлись США, Канада и Китай, импорт

металлопродукции из которых в настоящее время невозможен. Для решения

проблемы импортозамещения в 2017г. на территории России было открыто

предприятие ESTM, занимающееся изготовлением ГНКТ, однако в качестве

исходного сырья также использовался импортный металлопрокат. Данных о

производстве проката для ГНКТ на российских предприятиях в открытых
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информационных источниках нет, а высокая потребность в нем определяет

необходимость разработки собственной импортозамещающей технологии его

производства.

В качестве исходного сырья при производстве гибких насосно-

компрессорных труб используется рулонный горячекатаный прокат из

низколегированной высокопрочной стали. Из нормативно технической

документации известно [5-7], что такая сталь должна сочетать в себе высокие

прочностные (для группы прочности СT80 σт ≥ 551 Н/мм
2
и

σв ≥ 607 Н/мм
2
) и пластические (А50 ≥ 21 %) свойства с одновременным

ограничением по максимальной твердости (HRC ≤ 22). Получение такого

комплекса свойств возможно за счет применения регламентированного

химического состава и формирования оптимальной структуры стали путем ее

деформации по технологии термомеханической обработки. При этом для

эффективного управления процессом важно иметь информацию о

закономерности изменения микроструктуры и механических свойств

высокопрочного горячекатаного проката группы прочности СТ80 в

зависимости от основных параметров термомеханической обработки.

Подобные данные для материала ГНКТ в настоящее время отсутствуют.

Кроме того в процессах чистовой прокатки и ускоренного охлаждения будет

наблюдаться неоднородное распределение температуры по толщине полосы

оказывающее влияние на формируемую структуру и свойства стали. Данная

особенность снижает качество проката и требует учета при разработке

технологии его производства.

Степень разработанности темы исследования. Диссертационная

работа представляет собой самостоятельное и логически завершенное

научное исследование являющееся обобщением научных и практических

результатов исследований по вопросу разработки технологии

термомеханической обработки рулонного проката, предназначенного для

производства ГНКТ. Развитию научных основ термомеханической обработки
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посвящены работы Морозова Ю.Д., Настич С.Ю., Эфрона Л.И., Чикишева

Д.Н., Салганика В.М. , Мунтина А.В., Голи-Оглу Е.А., Соя С.В., Холодного

А.А., Матросова Ю.И. и др. Исследованием теплового состояния и

математическим описанием теплофизических процессов при прокатке

занимались Татару А.С., Румянцев М.И., Зинягин А.Г., Шмаков А.В. и др.

Объект исследования – низколегированный высокопрочный

горячекатаный рулонный прокат группы прочности СТ80, предназначенный

для производства гибких насосно-компрессорных труб.

Предметом исследования являлось определение влияния режимов

контролируемой прокатки и ускоренного охлаждения на формирование

микроструктуры и комплекса механических свойств; изучение влияния

технологических факторов на температурное состояние полосы по толщине.

Целью работы является разработка технологии получения

импортозамещающего рулонного проката для производства гибких насосно-

компрессорных труб группы прочности СТ80 на основе математического и

физического моделирования температурных условий термомеханической

обработки.

Для этого необходимо было решить следующие основные задачи:

1. Разработать математическую модель расчета температурного

состояния по толщине металла в чистовой группе клетей и на отводящем

рольганге широкополосного стана горячей прокатки (ШСГП).

2. Путем физического моделирования процесса контролируемой

прокатки и ускоренного охлаждения изучить влияние температурно-

деформационных режимов на механические свойства проката.

3. Разработать рекомендации по режимам контролируемой прокатки и

ускоренного охлаждения для промышленного освоения технологии

производства высокопрочного рулонного проката группы прочности СТ80

для гибких насосно-компрессорных труб и внедрить их в условиях

ШСГП 2000 ПАО «ММК».

7

Тематика работы. Выносимые на защиту результаты соответствуют

следующим направлениям исследований паспорта специальности

2.6.4. Обработка металлов давлением: п.1. «Исследование и расчет

деформационных, скоростных, силовых, температурных и других параметров

разнообразных процессов обработки давлением металлов, сплавов и

композитов», п.2. «Исследование способов, процессов и технологий

обработки давлением металлов, сплавов и композитов с помощью методов

физического и математического моделирования».

Научная новизна и теоретическая значимость:

1. Разработана цифровая конечно-элементная модель расчета

температурного состояния полосы по толщине, отличающаяся от известных

блочной структурой и учетом технологических особенностей оборудования в

части системы взаимодействия поверхность-воздух/вода.

2. Проведено комплексное исследование по определению

реологических свойств, на основании которого впервые для стали группы

прочности СТ80 получено уравнение зависимости сопротивления

деформации от скорости и степени деформации в интервале температур

горячей прокатки с разработкой методики расчета коэффициента

теплоотдачи для системы взаимодействия поверхность-воздух/вода.

3. Получены новые научные знания о закономерности влияния

режимов контролируемой прокатки и ускоренного охлаждения на

микроструктуру и механические свойства высокопрочной горячекатаной

низколегированной стали, предназначенной для производства ГНКТ группы

прочности СТ80. Тип основной структурной составляющей и пластические

свойства стали определяются температурой окончания чистовой стадии

прокатки в соотношении с температурой начала аустенитного превращения.

Установлено, что наилучшее сочетание прочностных и пластических свойств

достигается при формировании феррито-бейнитной структуры путем

термомеханической обработки стали с завершением деформации при
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температуре 890 °С с последующим ускоренным охлаждением

до 520-550 °С.

На основании установленных закономерностей практическая

значимость заключается в разработке теоретически и экспериментально

обоснованной стратегии производства рулонного проката, предназначенного

для изготовления гибких насосно-компрессорных труб группы прочности

СТ80:

1. Разработан алгоритм корректировки параметров чистовой прокатки

и ускоренного охлаждения с использованием модели расчета температурного

состояния для минимизации неоднородности структуры и механических

свойств по толщине.

2. На основе разработанной стратегии предложена и опробована в

условиях ШСГП 2000 ПАО «ММК» технология производства

высокопрочного рулонного проката, обеспечившая соответствующий

установленным требованиям для гибких насосно-компрессорных труб

группы прочности СТ80 комплекс механических свойств:

σ0,2 = 580-600 Н/мм
2
, σв = 690-750 Н/мм

2
, A50 = 23-32 %, HRC < 22.

Методология и методы исследования. Исследование представляет

комплекс работ с использованием методов математического и физического

моделирования, а также промышленных экспериментов.

В качестве материалов для проведения исследования использовались

опытные образцы из высокопрочной низколегированной стали группы

прочности СТ80, выплавленной и подвергнутой термодеформационной

обработке в лабораторных условиях.

Исследование формируемого в процессе чистовой стадии деформации и

на отводящем рольганге градиента температур по толщине проката

осуществлялось методом конечно-элементного математического

моделирования в программном комплексе DEFORM 3D.
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Эксперименты по опытной прокатке в промышленных условиях

осуществлялись на ШСГП 2000 во время проведения начно-

исследовательских и технологических работ по заказу ПАО «ММК»

(договор №238760 от 09.04.2019 г.).

Положения, выносимые на защиту:

1. Конечно-элементная модель расчета температурного состояния

полосы по толщине на этапах прокатки в чистовой группе клетей и

ускоренного охлаждения на отводящем рольганге ШСГП 2000 ПАО «ММК».

2. Реологическое уравнение для описания сопротивления стали группы

прочности СТ80 в зависимости от скорости и степени деформации в


[…]

2
, σв = 642 Н/мм

2
);

 при понижении температуры до 550 °С прочностные свойства стали

увеличиваются до σ0,2 = 570 Н/мм
2

, σв = 740 Н/мм
2
с одновременным
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увеличением и относительного удлинения стали до A50 = 27%.

Микроструктура стали состоит из зерен игольчатого и глобулярного бейнита

с небольшой долей квазиполигонального феррита;

 дальнейшее снижение температуры завершения ускоренного

охлаждения до 450 °С ведет к росту прочностных свойств. Однако

относительное удлинение стали резко снижается по причине формирования

мартенситных участков с повышенной твердостью.

9. На основании проведенных исследований сформирована стратегия

производства опытной партии горячекатаного рулонного проката

обеспечивающая соответствующий установленным требованиям для гибких

насосно-компрессорных труб группы прочности СТ80 комплекс

механических свойств. С использованием разработанного алгоритма

проведен расчетный анализ процесса производства полосы 4,4х1180мм, на

основе которого применительно к условиям ШСГП 2000 ПАО «ММК»

сформирована технология прокатки: обжатие раската толщиной 32,4мм в

семи клетях чистовой группы с частной степенью деформации от 36% до

13%; завершение прокатки при температуре 890 °С и последующее

охлаждением на отводящем рольганге с использованием 14 секций УУО №1

и 11 секций УУО №2 до температуры 530 °С.

10. По разработанной технологии в условиях ШСГП 2000 ПАО «ММК»

произведена партия рулонного проката из высокопрочной

низколегированной стали группы прочности СТ80, свойства которого

соответствуют требованиям стандарта API 5ST и отличаются от полученных

по результатам физического моделирования не более чем на 6%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Положение

заготовки в

линии ШСГП

Распределение температурный полей по толщине

заготовки

График изменения температуры

рассматриваемых слоев металла за время

этапа

Разность

температур между

рассматриваемыми

слоями металла,

°С

1 – верх, 2 – центр, 3 – низ

На входе в

клеть

№7

ΔТ(1-2) = 0

ΔТ(3-2) = 0

На выходе из

клети №7

ΔТ(1-2) = 36,3

ΔТ(3-2) = 35,5
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На входе в

МКО №7-№8

ΔТ(1-2) = 40,4

ΔТ(3-2) = 40,9

На выходе из

МКО №7-№8

ΔТ(1-2) = 892,0

ΔТ(3-2) = 894,5
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На входе в

клеть №8

ΔТ(1-2) = 80,6

ΔТ(3-2) = 81,2

На выходе из

клети №8

ΔТ(1-2) = 62,3

ΔТ(3-2) = 63,4
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На входе в

МКО №8-№9

ΔТ(1-2) = 12,1

ΔТ(3-2) = 12,4

На выходе из

МКО №8-№9

ΔТ(1-2) = 575,6

ΔТ(3-2) = 625,7
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На входе в

клеть №9

ΔТ(1-2) = 59,5

ΔТ(3-2) = 60,4

На выходе из

клети №9

ΔТ(1-2) = 24,4

ΔТ(3-2) = 25,1
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На входе в

МКО №9-№10

ΔТ(1-2) = 4,9

ΔТ(3-2) = 4,6

На выходе из

МКО №9-№10

ΔТ(1-2) = 300,0

ΔТ(3-2) = 305,9
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На входе в

клеть №10

ΔТ(1-2) = 20,4

ΔТ(3-2) = 20,7

На выходе из

клети №10

ΔТ(1-2) = 3,8

ΔТ(3-2) = 3,4
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На входе в

клеть №11

ΔТ(1-2) = 1,1

ΔТ(3-2) = 1,3

На выходе из

клети №11

ΔТ(1-2) = 1,8

ΔТ(3-2) = 1,7
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На входе в

МКО №11-

№12

ΔТ(1-2) = 1,0

ΔТ(3-2) = 1,1

На выходе из

МКО №11-

№12

ΔТ(1-2) = 364,5

ΔТ(3-2) = 419,5
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На входе в

клеть №12

ΔТ(1-2) = 19,9

ΔТ(3-2) = 20,4

На выходе из

клети №12

ΔТ(1-2) = 3,7

ΔТ(3-2) = 4,1
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На входе в

МКО №12-

№13

ΔТ(1-2) = 0,9

ΔТ(3-2) = 1,1

На выходе из

МКО №12-

№13

ΔТ(1-2) = 150,3

ΔТ(3-2) = 196,3
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На входе в

клеть №13

ΔТ(1-2) = 7,5

ΔТ(3-2) = 9,6

На выходе из

клети №13

ΔТ(1-2) = 4,3

ΔТ(3-2) = 7,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Положение

раската на

отводящем

рольганге

Распределение температурный полей

по толщине заготовки

Разность температур

между

рассматриваемыми

слоями металла, °С

1 – верх,

2 – центр, 3 – низ

На входе в

зону 1

ΔТ(1-2) = 4,3

ΔТ(3-2) = 7,8

На выходе из

зоны 1 - на

входе в зону 2

ΔТ(1-2) = 0,6

ΔТ(3-2) = 0,6

На выходе из

зоны 2 - на

входе в зону 3

ΔТ(1-2) = 12,8

ΔТ(3-2) = 0,2
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На выходе из

зоны 3 - на

входе в зону 4

ΔТ(1-2) = 0,5

ΔТ(3-2) = 0,5

На выходе из

зоны 4 - на

входе в зону 5

ΔТ(1-2) = 0,5

ΔТ(3-2) =0,5

На выходе из

зоны 5 - на

входе в зону 6

ΔТ(1-2) = 6,6

ΔТ(3-2) = 1,6

На выходе из

зоны 6

ΔТ(1-2) = 0,3

ΔТ(3-2) = 0,3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
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