В диссертационный совет 24.2.324.01
на базе ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им. Г.И. Носова»
по адресу: 455000 г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Алексева Даниила Юрьевича
«Разработка технологии широкополосной горячей прокатки высокопрочной
стали для гибких насосно-компрессорных труб», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.6.4 – Обработка металлов давлением

Практический интерес к технологии широкополосной горячей прокатки высокопрочной стали для гибких насосно-компрессорных труб обусловлен несколькими причинами, отмеченными в диссертационной работе: импортозамещение продукции, поставки которой для предприятий России в настоящее время невозможны; уникальное сочетание прочностных и пластических свойств высокопрочной стали, обеспечиваемое за счет определенного режима прокатки с охлаждением; статистические данные, составляющие основу закономерностей изменения механических свойств проката в зависимости от параметров технологического процесса обработки. Актуальность работы обоснована; поставленные в работе задачи выполнены и предложены рекомендации по выбору режимов контролируемой прокатки и ускоренного охлаждения для освоения технологии производства проката группы прочности СТ80 в условиях ПАО «ММК».

Работа прошла апробацию на нескольких международных конференциях. По работе имеется 7 публикаций, опубликованных в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ и 2 публикации – в изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus.

Замечания по автореферату:

1. Из автореферата диссертационной работы остается не ясным диапазон температур и диапазон скоростей деформации, для которого определены реологические свойства высокопрочной низколегированной стали группы прочности СТ80.

2. Реологические свойства, как отмечается в автореферате, получены путем проведения соответствующих исследований с применением комплекса Gleeble 3500. Оценивалось ли в диссертации при обработке результатов этих исследований повышение температуры в деформируемом металле? Насколько повышение температуры в металле при определении

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова»
за № _____
Дата регистрации <u>25.11.2024</u>
Фамилия регистратора _____

реологических свойств сопоставимо с повышением температуры металла при его деформировании в клети?

Указанные замечания не снижают научной ценности и практической значимости диссертационной работы Алексева Д.Ю. Считаю, что работа выполнена на высоком научном уровне, удовлетворяет требованиям п.9 Положения ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям; а её автор, Алексеев Д.Ю., заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.4 – Обработка металлов давлением.

Доцент кафедры «Обработка материалов давлением и аддитивные технологии»
Московский политехнический университет,
доцент, к.т.н.
05.03.05 – Процессы и машины обработки давлением

Петров
Павел Александрович

Подпись Петрова П.А. удостоверяю,

М.П.

ВЕДУЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
Е.В. АЛЕКСЕЕВА

Адрес организации: 107023, г. Москва, Большая Семеновская ул., д.38

Наименование организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский политехнический университет»

Электронный адрес: mospolytech@mospolytech.ru

Телефон: +7 495 223-05-23